
6275 12/3 80: Skriftligt besvarede spørgsmål 6276 
[Ministeren for kulturelle anliggender] 

Nordinfo på grundlag af en bevilling fra 
Nordisk Ministerråd under udgivelse væren- 
de Nordisk Håndbog fra 6iblioteker i kon- 
servering, hvis forfatter er det kongelige bib- 
lioteks ledende konservator. 

Spm. nr. 443 

Til ministeren for kulturelle anliggender (20/2 
80) af: 

Glensgård (FP): 
»Vil ministeren nærmere beskrive virke- 

området for »rigsbibliotekarembedets leden- 
de konservator« og herunder nærmere be- 
skrive de kvalifikationskrav, herunder ud- 
dannelseskrav, der stilles til denne stilling?« 

Begrundelse 

I aktstykke nr. 10 af 25. oktober 1978 hen- 
viser ministeren til rigsbibliotekets ledende 
konservators udtalelser vedrørende forsøgs- 
ordningen med etikettering af det kongelige 
biblioteks bøger. Det er af afgørende betyd- 
ning, at de oplysninger, ministeren afgiver 
over for finansudvalget, har et indhold, der 
sandsynliggør nødvendigheden af de merbe- 
villinger, som søges gennem finansudvalget. 

Da ministeren kun mener, der findes me- 
get lidt ekspertisebistand vedrørende omtalte 
etikettering, er det derfor af afgørende betyd- 
ning, at de kompetente udtalelser, ministeren 
indhenter, bygger på klare tekniske facts. 

Besvarelse (29/2 80): 
Ministeren for kulturelle anliggender (Jørgen 
Peder Hansen, fg.): 

Ledende konservator har til opgave at ko- 
ordinere arbejdet med konserveringsforan- 
staltninger vedrørende såvel bøger som 
håndskrifter inden for det kgl. biblioteks for- 
skellige afdelinger. Ledende konservator er 
endvidere som født medlem af det kgl. bibli- 
oteks konserveringsråd og formand for dettes 
arbejdsudvalg medansvarlig for »at fastlægge 
en samlet konserveringspolitik for det kgl. 
bibliotek, herunder prioritere afdelingernes 
konserverings- og restaureringsopgaver, at 
arbejde for opbygning og udbygning af kon- 
serverings- og restaureringsfunktionen ved 
det kgl. bibliotek, herunder fastlægge be- 
handlingsnormer for de forskellige kategorier 
af konserverings- og restaureringsopgaver, og 
i samarbejde med sikringsudvalget at udar- 

bejde beredskabsplaner for det kgl. bibliotek 
med henblik på imødegåelse af opstående 
nødsituationer«. 

Ledende konservator skal desuden yde 
konsulentbistand i konserveringsanliggender 
over for andre institutioner under rigsbiblio- 
tekarembedet eller uden for embedets områ- 
de. 

Ledende konservator udarbejder regler for 
bogpleje, dvs. samlingernes behandling, lø- 
bende vedligeholdelse og magasinernes fysi- 
ske tilstand, samt leder forsøgs- og udvik- 
lingsvirksomheden vedrørende metoder, pro- 
cesser og teknikker med henblik på den vide- 
re udvikling af bibliotekets konserverings- og 
bogplejeforanstaltninger. 

Ledende konservator leder den rutinemæs- 
sige testning af materiale, prøver og materia- 
leleverancer, der benyttes ved bibliotekets 
konserveringsforanstaltninger. 

Blandt de kvalifikationskrav, herunder 
uddannelseskrav, der stilles til stillingen som 
ledende konservator, må først og fremmest 
nævnes mangeårig erfaring inden for konser- 
veringsvirksomheden, i mange tilfælde på 
grundlag af en solid håndværksuddannelse, 
f.eks. som bogbinder eller, efter konservator- 
skolens oprettelse i 1973, baseret på et gen- 
nemført studium på denne skoles linje for 
bogkonservering. 

Bibliotekets nuværende konservator, der 
blev ansat som konservator i 1961, er både i 
Danmark og udlandet en anset specialist in- 
den for papirkonservering m.v. Han har såle- 
des været formand for Nordisk Konservator- 
forbund, været bibliotekernes repræsentant i 
det ministerielle udvalg vedrørende oprettelse 
af konservatorskolen Gfr. betænkning nr. 
525, 1969), medvirket ved konservatorskolens 
oprettelse og været bestyrelsesmedlem i en 
række internationale organisationer, herun- 
der præsident for den provisoriske styrelse 
for The International Centre for the Prçser- 
vation of Books and Documents i anledning 
af oversvømmelseskatastrofen i Firenze 
(1966). Han har som led i undervisningsmini- 
steriets u-landsarbejde været udsendt spm 
ekspert til Thailand og ledet uddannelse af 
thailandske bibliotekskonservatorer. 

Spm. nr. 444 

Til socialministeren (20/2 80) af: 

Arentoft (FP): 


